SECUNDA negat in Deo omnem compositionem rationis: *Aureo. in p. dist. 1. quæst. 1. art. 2. & dist. 8. p. 4. dist. art. 1. Capreol. dist. 2. quæst. 3. ad 2. & 4. Argem. Fasoli 1. p. quæst. 3. art. 7. dub. 4.* quia talis compositio importat aliquam imperfectionem in Deo: ergo non est concedenda. Notandum controuersiam non esse, an in Deo concipi possit compositio rationis: sic enim nemo dubitat, posse nos, & de facto eam interdum in Deo concipere; sed, an concipi possit absque vllâ imperfectione repugnante esse Diuino. Pro quo nota, duplicem esse compositionem rationis, vnâ per modum vnionis, connectentis extrema mutuò perfectè condiuisa, secundum rationes obiectiuas, siue per modum plurium coalescentium in vnū tertium, conflatum ex iisdem perfectionibus remanentibus in toto inuicem distinctis, & condiuisis secundum rationem: sicut in quolibet composito reali extrema vnita, manent inuicem realiter distincta; alteram per modum identitatis, perfectè sibi identificantis extrema vnita: siue per modum plurium rationum coalescentium in vnâ perfectam formalitatem, absque vllâ mutuâ distinctione extremorum in toto.

DICO 3. Repugnat Deo compositio primo modo, non 2. iuxta hanc conclus. conciliantur Doctores citati pro vtraque sententia, & Patres, qui interdum compositionem rationis in Deo admittunt, interdum verò negant. *Lege Anselm. in Profolog. cap. 18.* vbi compositionem per intellectum Deo negat: *Nam quæ possunt ab intellectu dissolui, aliena sunt à Deo, quo nihil melius excogitari potest.*

Fundam. prioris: est imperfectio, quam talis compositio essentialiter importat in extremis mentaliter componentibus, scilicet ipsa mutua diuisio partium in toto; siquidem alterutra manet obiectiuè perfectè distincta ab altera; vt exigit realis vnio, ad instar cuius concipienda est mentalis. vnde sequitur perfectiùs concipi totum constitutum ex vtrâque perfectione simul, quàm ex vna tantum. Quæ omnia pugnant cum perfectionibus Diuinis, quæ sicut in se sunt illimitatæ simpliciter, ita contra ipsarum naturam concipiuntur limitatæ ad vnâ tantum perfectionem, excludendo perfectionem tam partis componentis, quàm totius constituti.

DICES, ad compositionem rationis non opus esse, vt extrema componentia se mutuò excludant positiuè, sed tantum negatiuè, non includant. Sed contra; 1. vt constat ex *dist. 3. sect. 7.* eo ipso, quo aliqua ratio non includit obiectiuè aliam, potest de illa affirmari obiectiua exclusio alterius, ac proinde non tantum negatiuè, sed etiam affirmatiuè excludit obiectiuè illam. 2. nequeunt extrema concipi, vt partes componentes, nisi concipiantur se mutuò positiuè excludentia: hoc enim importat totum ex pluribus compositum, vt neutrum componentium includat alterum, cum quo debet componere: alioqui non conciperetur aptum constituere cum illo totum, quod essentialiter fit ex partibus

9.  
Secundò.

10.  
Tertiò.

11.

Fundam.  
potissim.

12.  
Nota.

Compositio  
rationis per  
modum  
vnionis.

13.  
Repugnat  
Deo.

14.

Inuoluit  
imperfectionem  
partium.

15.

Se mutuò  
excludentium  
positiuè.

tibus mutuò distinctis. Confirm. compositum debet esse tale, de quo possit positivè affirmari, quòd neutra pars componens sit totum compositum.

16. *Compositio per modum identitatis nullam in toto.*  
 Posterior pars prob. compositio 2. modo accepta nullam involuit imperfectionem: Non in toto: quia in hac sententia, totum non concipitur coalescere per unionem plurium obiectivè distinctorum, sed per identitatem plurium conceptuum, in vnam simplicissimam formalitatem coalescentium; posterior enim conceptus additus priori, non componit propriè cum illo, quia non manet obiectivè distinctus ab illo, sed inclusus obiectivè in illo, & tantum explicat, quod prior implicite dicebat: Neque in rationibus componentibus, quia neutra ratio componens excludit aliam, sed potius sese mutuò includunt. Est enim compositio hæc per modum expliciti & impliciti, seu inclusi & includentis, ad cum ferè modum, quo ratio substantiæ componit cum ente, quarum neutra ratio excludit aliam, sed illam implicite involuit. Neque in toto, ratio entis & perfectitatis manent inuicem condivisæ, ne quidem per rationem: sed illæ statim coalescunt in vnam entitatem indivisibilem, conceptibilem tantum per conceptus inadæquatos, quorum vnus explicat, quod alter implicite tantum significat.

17. *DICES:* aliquam compositionem dicere debet compositum ex rationibus Divinis obiectivè componentibus, quam non dicit Deus in se ipso: at in hac sententia nullam dicit. Resp. neg. minor. dicit enim compositionem ex rationibus sese mutuò implicite includentibus, quarum neutra in toto manet perfecte condivisa ab altera, sed inclusa implicite in altera: Deus autem in se ipso non dicit nisi vnam indivisibilem entitatem, continentem omnem perfectionem possibilem.

18. *Obijcies 1.* Saltem personæ Divinæ componi possunt ex duabus rationibus, quarum vna perfecte excludat aliam: abstrahibilis enim est à Divinis personis ratio communis perfecte præcisa, ex qua & tali personalitate componibilis est obiectivè quælibet persona Divina: nam vna non includit alias, sed ab illis perfecte distinguitur: ergo ratio communis non potest implicite involvere rationes particulares singularum. Resp. neg. assumpt. etenim nulla ratio Divina perfecte & univocè præciscit ab inferioribus, sed tantum imperfectè & analogicè: quæ præcisio non sat est ad compositionem metaphysicam, vt patet in ente, quod quia non perfecte & univocè præciscit ab inferioribus, non componit metaphysicè cum illis. Ratio: quælibet ratio Divina, vt sic, essentialiter dicit illimitationem, atque adèò implicite includit rationes, à quibus abstrahitur, & vicissim includitur in illis.

19. *Obijcies 2.* Multæ de Deo formantur propositiones denominatiuæ, vt Deus est sapiens, Deus est iustus &c. Sed istæ necessariò supponunt obiectivam compositionem prædicati cum subiecto: nam affirmare vnum de alio, est vnum mentaliter componere cum alio: ergo. Resp. dist. Minor. supponunt compositionem per modum expliciti & impliciti, seu includentis & inclusi, concedo: supponunt aliam maiorem, nego; quia vt prædicatio sit formalis, debet prædicatum implicite includi in subiecto, & solum ab eo distingui per explicitum & implicitum, seu inclusum & includens.

20. *Ad 1. primæ, neg. minor.* loquendo de unione obiectiva secundum perfectam condivisionem vnitorum. ad prob. nego in Deo esse fundamentum talis unionis, sicut est obiectivæ multiplicatis. Non enim in Deo est virtualis compositio, sicut est virtualis distinctio: quia multiplicitas rationum solum

se tenet ex parte nostri intellectus, supposita tantum ex parte Dei eminentiâ Divinæ perfectionis: vnio earundem inter sese tenet ex parte vnitorum, non vnientis tantum; dum concipi debent per modum partium positivè sese excludentium. Vnde *Capreolus*: *Dicit, inquit, potest Deus multiplex, non tamen compositus secundum rationem: & causam assignat: quia illæ rationes non componuntur ad invicem in Deo, nec in intellectu; cum non habeant unionem in intellectu ad invicem, nec in Deo sint subiectivæ.* Ad 2. nego anteced. nam multiplicitas conceptionum solum se tenet ex parte nostri intellectus concipientis multiplici conceptu, quod in se est vnum: unio verò redundat in imperfectionem vnitorum. Nec refert, quòd vnio magis accedat ad unitatem, quàm multiplicitas ad simplicitatem: nam si loquamur de multiplicitate & unione subiectiva, vtraque repugnat Deo; si de obiectiva, potest vna attribui Deo sine imperfectione, sine quâ non potest attribui altera. Ad 3. virtualis distinctio nullam dicit imperfectionem, neque in Deo, neque in perfectionibus distinctè à nobis conceptis: virtualis vnio imperfectionem importat in perfectionibus mentaliter vnientis. Ad ult. implicat esse vnum & plura absque compositione per rationes explicitas & implicitas, seu includentes & inclusas, concedo, per rationes sese obiectivè excludentes, nego.

## SECTIO II.

### An Deus venire possit in compositionem cum creatura?

**C**ompositio, vna Physica, ex materia & forma, ex subiecto & accidente, ex supposito & natura, ex essentia & existentia; altera Metaphysica, ex genere & differentia. Deum venire non posse in compositionem physicam naturaliter cum creaturâ, euidentiæ ratio est, quia quod hoc modo venit in compositionem cum aliquo, intrinsecè ordinatur ad illud: at evidens est, Deum non posse intrinsecè ordinari ad creaturas, cum sit omnino independens à creaturis: ordinatio enim dependentiam importat, & commensurationem ad illud, ad quod ordinatur. Est igitur quæstio 1. an saltem liberè & gratuitò Deus venire possit in aliquam physicam compositionem cum creaturâ.

**DICO 1.** Implicat Deum venire in compositionem cum forma, vel cum materia. Fundam. vtraque compositio evidentem arguit imperfectionem in extremis componentibus. Etenim munus materiæ est, esse subiectum formæ, ab eaque informari & actuari: munus verò formæ, esse actum materiæ, & formale principium operationum immanentium. Implicat autem, Deum, vel actuari & informari à forma, vel actuare & informare materiam, aut esse formale principium immanentium operationum, nam hæc omnia involuunt mutationem & perfectibilitatem, quæ in Deum, purissimum actum, cadere non possunt. Confirm. nulla substantia completa venire potest in compositionem cum materia, aut cum forma; hæc enim est ordinata ad faciendum vnum per se; quod non fit, nisi ex substantijs incompletis: at Deus est substantia completissima.

**DICO 2.** Implicat, Deum venire posse in compositionem cum accidente. Fundam. talis compositio non fit, nisi medio accidente actuante, & informanti: implicat autem, Deum actuari & informari ab accidente: ergo.

**DICO 3.**

27. Etiam cum  
essentiâ  
creatâ con-  
tra Thomi-  
stas;

DICO 3. Implicat. Deum componere vnum existens cum essentia creata: est contra Thomistas asserentes, humanam naturam in supposito non modo subsistere, sed etiam existere existentiam increatam Verbi. Fundam. nostræ concl. nulla essentia creata existere potest existentiam à se distinctam: cum enim formalis effectus existentiam, sit ponere rem extra suas causas; implicat autem poni rem extra suas causas, per existentiam à se distinctam; nam hoc ipso, quod intelligitur res in actu intelligitur extra suas causas: intelligitur autem res in actu, hoc ipso, quod ex potentia obiectiua transit in subiectiuam. ergo hoc ipso, quod essentia creata de esse potenciali transit ad esse actuale, sit extra suas causas, ac proinde existens: atqui non solum ad esse actuale transit existentia, sed etiam essentia; alioqui non fieret, nisi sola existentia, quæ per aduers. est tantum modus essentiam. Hoc autem falsum est: aliàs essentia in actu, & in potentiam non distinguerentur, nisi solâ existentiam. Vnde essentia ipsa in potentiam esset immediatum subiectum existentiam, & materia, quæ per aduers. existit existentiam formæ, in priori naturam, in quo præsupponitur ad existentiam formæ, vt causa sustentatiua illius, sustentaret illam per essentiam nondum in actu, quia nondum intelligeretur actuata existentiam formæ. Implicat autem, essentiam in potentiam, vt in potentiam, causare aliquid reale: cuiusmodi est realis sustentatio formæ.

28. Et natura  
Diuina cū  
supposito  
creato;

DICO 4. Implicat naturam increatam componere cum supposito creato; non tamen suppositum increatum cum natura creata. Posterior pars est de fide, vt constat in mysterio Incarnationis: quia in ea compositione nulla interuenit ex parte suppositi imperfectio, vt suo loco. Fundam. prioris triplex: 1. suppositum creatum est modus: modus nequit, nisi propriam naturam terminare: nequit igitur terminare Diuinam; 2. nequit natura suppositata proprio supposito vltiùs suppositari alieno, vt de Incarnat. prob. ergo nequit natura increata suppositata proprio supposito, suppositari alieno; quia nulla natura quamdiu suppositatur supposito proprio, suppositari potest alieno: implicat autem, naturam increatam desinere suppositari supposito proprio, ergo implicat suppositari alieno. 3. sicut suppositare, est communicare aliquam perfectionem suppositato: ita suppositari, est recipere aliquam perfectionem à suppositante: igitur si natura Diuina suppositari posset à supposito creato, aliquam posset ab eo perfectionem recipere, quod implicat.

29. Et vno in  
ratione vi-  
ta;

Deducitur 1. Non posse Deum vniri cum creatura in ratione vitæ; quia hæc importat formale principium operationum vitalium: implicat, Deum esse id; hoc enim est illas in se ipso producere, ipsæque mediantibus obiecta percipere: quod manifestam arguit mutationem in principio vitæ; ergo, à fortiori constat neque Deum vniri posse cum creatura in ratione sapientiam, aut iustitiam, vel alterius virtutis moralis; cum huiusmodi perfectiones sint actus vitales in Deo; actus autem vitales vnus suppositi nequeant communicari alteri supposito. 2. Non repugnare Deo compositionem in ratione causæ efficientis cum causis creatis: quia hæc, cum sit extrinseca, nullam arguit mutationem intrinsecam in principijs componentibus, sed solam subordinationem causæ inferioris ad superiorem. Vnde Deus sine vlla sui imperfectio, vt causa prima componit vnum principium cum qualibet causa 2. in ordine ad effectum producendum. Hinc fit, vt neque Deo repugnet compositio in ratione intellectiui & intelligibilis: quo pacto Diuina essentia, vt species intelligibilis sui, & creaturarum,

30. Non in ra-  
tione causa  
efficientis.

componere potest cum intellectu creato vnum intrinsecum principium intellectiuum; quia hæc compositio est in genere causæ efficientis: intelligibile enim efficienter complet intellectiuum in ordine ad intellectionem producendam. Nec refert, quod intelligibile denominetur passiuè intelligi ab intellectione; quia hæc passiuua intelligibilitas, nullam requirit potentiam passiuam physicam in obiecto intelligibili, sed tantum extrinsecam terminabilitatem, quæ appellari solet potentia passiuua grammaticalis; quia intellectio, à qua denominatur obiectum passiuè intellectum, non recipitur in obiecto intellecto, sed in potentia intellectiua, & solum extrinsecè terminatur ad obiectum intelligibile.

Hæc de compositione physica, certa apud Catholicos. Superest de Metaphysica controuersia.

PRIMA sententia Gregorij in 1. dist. 8. quest. 3. art. 2. Rubio. quest. 1. art. 1. & 3. Marsil. quest. 12. art. 2. Maior. quest. 2. Gabriel. quest. 1. Bacco. quest. vn. art. 2. & 3. & dist. 9. quest. vn. Holch. quest. 6. concl. 3. qui ad minimum affirmant, Deum esse in prædicamento substantiam, & relationis; alij etiam actionis: Rubio verò etiam passionis, quando, vbi; quin & Verbum in prædic. habere, ratione humanitatis assumptæ. Fundam. aliqua prædicamenta omni proprietate dicuntur de Deo, velut substantiam, relationis, actionis: Deus est substantia, nec non relatiua, cum verè Pater sit ad Filium, Filius ad Patrem, & vterque ad Spiritum S. Deus etiã verè agit producendo personas Diuinas: ergo verè, & propriè est in prædicamento substantiam, relationis, actionis; nam esse in prædic. nihil aliud dicit, quàm esse id, de quo verè, & propriè dicatur res ipsa prædicamenti, vt homo dicitur esse in prædicamento substantiam, quia de ipso verè & propriè dicitur prædicamentum substantiam. Anteced. prob. alioqui nullum esset discrimen inter ea, quæ de Deo propriè & metaphoricè dicuntur. Confirm. de quocumque prædicatur aliquid in quid, quod commune est alijs differentibus specie, id collocatur sub tali prædicabili, vt species sub genere: at multa prædicantur de Deo in quid, quæ communia sunt multis differentibus specie. nam substantia & spiritus prædicantur de Deo in quid, eaque communia sunt creaturis, specie inter se, & à Deo differentibus. 2. August. lib. 5. de Trinit. cap. 8. & 10. docet, aliqua prædicamenta propriè, alia translata de Deo dici: Damasc. in sua introduct. c. 8. affirmat, Deum contineri sub summo genere substantiam, non minùs, quàm angelum, animam, dæmonem, & lib. 3. Fidei c. 4. Deum appellat Speciem.

31. Metaphys.  
composit. ex  
genera &  
differentiâ  
affirmans.

Fundam.

33. Confirm.  
ex deus. ge-  
neris;

Patib.

34. Negant ve-  
rius procul-  
dubio;

Censura.

35.

Statu qu.

SECUNDA sententia negans, est Magistrj & reliq. Scholast. in 1. dist. 8. S. Thom. 1. p. q. 3. art. 5. & omnium interp. Quæ procul dubio est rationi conformior: quam passim docent Patres, Ansel. in Monol. c. 26. Bernard. epist. ad Fratres de mon. Aug. qui lib. de cognit. vera vita c. 3. aperte affirmat, nullum prædicamentum de Deo propriè dici. Quin opposita sententia, referente Rubio. cit. art. 4. fuit vt error in Fide damnata: vnde nonnulli recent. eam in Fide periculosam esse censerent. Ego cum Molina 1. p. quest. 3. art. 5. sicut falsam puto, ita nulli censuræ subijciendam censeo. Nota præsentem controuers. non esse, an Deus sit sub genere aliquo analogo; hoc enim à nemine negari potest: quod inde patet, quia cum de Deo & creaturis aliqua prædicentur, & non tantum æquiuocè, aut secundum vocem, ad minimum prædicari debent aliquam ratione analogam, quæ proportionaliter cõueniat Deo & creaturis: sed tantum controuersiam esse, an Deus sit sub genere aliquo vniuoco: nam hoc tantum est aptum simul cum

cum differentia componere essentiam metaphys. ratio enim analogica cum non præscindat ab inferioribus analogatis, sed ea omnia implicite inuoluat; non est apta componere metaphys. essentiam, quæ saltem ex duobus conceptibus perfecte præcis constare debet.

36.  
Deus non  
continetur  
sub genere  
vniuoco,

DICO 5. Implicat, Deum venire in compositionem Metaphys. cum creaturâ atque ad eò contineri sub genere aliquo vniuoco cum illa. Fundam. talis compositio inuoluit imperfectionem Deo repugnantem; scilicet genus importat conceptum à differentijs perfecte præcisum, ut potè quid potentiale & perfectibile per differentias; & vice versâ, differentia conceptum à genere perfecte abstractum, ut quid actuale & perfectiuum; igitur conceptus vnius excluditur à conceptu alterius: alioquin non possent mutuò componere Metaphys. essentiam, quia hæc non componitur, nisi ex extremis, quorum vnum saltem conceptibiliter excludit alterum: At implicat huiusmodi conceptus in Deo, in quo nullaratio potest admitti, quæ vel obiectiue inuoluat perfectibilitatem & limitationem: quia obiectiue Deo tribui non potest, quod ipsius naturæ repugnat, cuiusmodi est omnis ratio perfectibilis & perfectiuum, contrahibilis & contractiuum: omnes enim istæ rationes tollunt saltem obiectiue actum purum. Confirm. potentialitas obiectiuum, quam inuoluit genus, non fundatur tantum in imperfecto modo concipiendi nostro, sed in ipsa naturâ rei, præbentis intellectui fundamentum huiusmodi potentialitatem concipiendi: scilicet in naturâ generis à parte rei coniunctâ cum vnâ differentiâ, & simul cum priuatione aliarum: animal enim à parte rei in bruto est coniunctum cum irrationalitate, & simul cum negatione rationalitatis, quam rationalitatem habet in homine, ex quo habet intellectus fundamentum concipiendi in homine naturam animalis cum potentiâ ad priuationem rationalitatis, cum quâ de facto est coniuncta in bruto. Implicat autem, concipere in Deo rationem vllam cum potentia ad priuationem Deitatis, cum qua est essentialiter coniuncta. Tale fundam. non præbet ratio analogica, etiam si illa reperitur à parte rei coniuncta cum differentiâ vnius, & negatione alterius, ut ratio entis in substantiâ est coniuncta cum differentiâ perfectitatis & negatione inaleitatis; quia cum ratio analogica non sit simpliciter vna ab inferioribus perfecte præcisâ, sed immediatè dicat inferiora, non præbet intellectui fundamentum concipiendi ipsam cum priuatione omnium differentiarum: quia semper ratio communis concipitur, ut immediatè inuoluens ipsas inferiores. Explicatur magis imperfectio, quam importat genus vniuocum, ex duplici conditione suâ essentiali: Prima, genus prædicamentale abstrahit ab existentiâ, & solum dicit essentias rerum, quæ tantum in prædicamento collocantur; nam obiectum scientiæ ea sunt, quæ abstrahunt ab existentiâ, & solum dicunt essentias: hæc enim tantum sunt necessariæ & æternæ veritatis, quam necessitatem requirit obiectum scientiæ. Repugnat autem, concipere in Deo aliquam rationem abstractam ab existentiâ. Nec refert, si dicas, eam Deum sortiri ex propriâ differentiâ Deitatis: quia saltem Deus non adæquatè constitueretur per esse actuale ac necessarium, sed partim per esse actuale, partim per esse potentiale. Secunda conditio; omne genus prædicam. coarctatur ad aliquam perfectionem, exclusis perfectionibus aliorum prædicam. at nulla ratio in Deo concipi potest coarctata ad vnâ tantum perfectionem, cum exclusione aliarum, cum nulla ratio in Deo

Quia genus est perfectibile ac limitatum,

37.  
Potentiale  
obiectiuum,

Ad priuationem  
Deitatis,

38.  
Abstrahens  
ab existentiâ,

Arctatum  
ad exclusionem  
alterius,

conciipi possit potentialis & perfectibilis per aliam. Ultim. prob. si Deus esset in prædicam. ex eoque metaphysicè componeretur, posset propriâ definitione definiri: consequens est contra August. qui de cognit. vera vita cap. 7. sic scribit: Porro summus Spiritus, sicut à nullo intellectu valet propriè cogitari, ita nulla definitione poterit propriè definiri: & contra Anselm. qui lib. 1. fidei cap. 4. aperte demonstrat, Deum esse indefinibilem. Sequela prob. propria definitio constat ex genere & differentia: igitur si Deus componitur ex genere vniuoco, & differentia propria Deitatis, poterit verè & propriè definiri: cum ad veram & propriam definitionem nil aliud requiratur, quàm genus, quo res definita vniuocè conueniat cum alijs, & differentia, quâ discrepet ab alijs.

Ad fundam. 1. sententiæ, neg. anteced. Non enim prædicamenta omni proprietate, & ratione, quas includunt, dici possunt de Deo: includunt enim potentialitè & limitationem ad certam perfectionem, cum exclusione aliarum, quæ imperfectiones nequeunt de Deo dici; à quibus tamen si illa præscindant, non erunt amplius prædicamenta, sed rationes propriæ Diuinæ, ita ut non conueniant creaturis. Hoc indicant Patres, cum dicunt, Deum non esse substantiam, sed *super substantiam*, ut loquitur Dionys. quem imitantur Damasc. libr. 1. fidei cap. 4. & reliqui. Ad Confirm. conced. maior. quando ea, quæ prædicantur de pluribus differentibus specie, vniuocè prædicantur; secus quando tantum analogicè prædicantur, ut omnia, quæ de Deo prædicantur, & tantum analogicè conueniunt cum rebus prædicam. Ad auctor. Patrum dico, eos intendere discrimen inter ea, quæ tantum metaphoricè, & quæ propriè de Deo dicuntur. Dicuntur autem propriè, & non metaphoricè, etiam si tantum analogicè, & non vniuocè dicantur. Nam etiam analogica conuenientia est propria, quamuis imperfecta: accidens propriè conuenit cum substantiâ in analogâ ratione entis, licet non perfectè; & propter hanc analogâ conuenientiam interdum Patres ad differentiam metaphoricæ prædicationis, affirmant res prædicam. propriè de Deo dici. Ad loca Damasc. Resp. S. Thom. quæst. 7. de potent. art. 3. ad 1. illum accipere genus & speciem non propriè, & in dialectico rigore, sed impropriè & similitudinariè.

Deducitur 1. summam simplicitatem esse propriam Dei, cum nulla sit creatura, quæ aliquam compositionem ex assignatis non admittat. 2. Summæ simplicitati Diuinæ non obstat pluralitas personarum; cum illæ non conueniant ad componendum vnum neque inter se, neque cum natura. 3. Etsi simplicitas de formali importet solam negationem compositionis, ac proinde, ut sic, nullam addat perfectionem: materialiter tamen, & de connotato supponere modum essendi cæteris paribus perfectiorem; quia, cæteris paribus, perfectius est habere totum suum esse in entitate simplici, quàm compositâ; tum quia quò esse est vnitiu, eò est perfectius; tum quia res simplex est totum quod est; non item res composita; quia non est sua pars, nec vna pars compositi est alia. Iuxta hanc considerationem simplicitas in Deo summam arguit perfectionem, quia supponit modum essendi infinite perfectum; scilicet naturam, quæ sine vlla compositione, per summam vnitatem includat infinitas formalitates. Sequitur 4. simplicitatem esse perfectionem simpliciter simplicem: scilicet in quolibet ente melior est ipsa, quàm non ipsa nec cum alijs æqualibus, aut maioribus perfectionibus pugnat.

39.  
Definibile

40.

41.

42.  
Explicatur  
Patris.

43.  
Coroll. 4.

44.

45.

46.

DISPUTATIO VI.

De Immutabilitate Dei.

**Q**UONIAM, vt rectè *Henricus in sum. art. 30.* immutabilitatis causa est simplicitas: nam quod est summè simplex, nullam in se compositionem admittens, oportet vt ipsum sit immutabile; alioqui si posset aliquam mutationem subire: posset aliquam compositionem, quæ ex tali mutatione in subiecto recepta necessariò resultaret, in se ipso admittere: idè post disp. de Simplicitate.

Quæro, an Deus sit immutabilis? Ratio dubitandi est triplex, 1. desumitur ex processionibus Diuinis: nam personæ Diuinæ transeunt à non esse producto ad esse productum; & prima mutatio rei est, transire à non esse ad esse. Anteced. prob. quia, vt Fides docet, Verbum & Spiritus S. realiter producuntur: hoc autem necessariò transit à non esse sui, ad esse sui, quod vi productionis accipit. Confirm. in Patre est realis potentia productiua: ergo in Filio & Spiritu S. est realis potentia passiuæ; nam omnipotentia actiua respondet passiuæ, mediante quâ terminus producendus est aptus terminare actionem producentis. Idem argum. fieri potest de natura Diuinâ, quæ à non esse relatiua Filij & Spiritus S. transit ad esse relatiuum per realem productionem in se receptam. 2. Ducitur ex actibus liberis Diuinæ voluntatis, qui sunt intrinsecæ perfectiones Dei, sed ij potuerunt non esse cum pendeant à libertate operantis: ergo aliquid in Deo est, quod potuit non esse: ergo Deus est mutabilis. Maior prob. Actus liberi sunt vitales actiones, quibus liberum agens ab intrinseco se determinat ad operandum, vel non operandum. 3. Deus in tempore ex non creante fit creator, ex non gubernante gubernator, ex non Domino Dominus: ergo mutatur: quia nequit esse noua denominatione sine nouâ mutatione: ergo si Deus in tempore subit nouam denominationem, quam ab æterno non habuit, debet in ipso fieri aliqua mutatio.

Præsupponenda est natura propriæ mutationis, quæ est transitus ab aliquâ priuatione ad formam, vel à forma ad priuationem intrinsecam mobili: moralis mutatio tantum cernitur in actibus liberis; & in nobis sine physicâ mutatione, quæ de vno actu in alium mutatur, esse non potest: physica est duplex, altera substantialis, cuius terminus est substantia, vel totalis, vt in creatione, annihilatione, & transubstantiatione; vel partialis, vt in generatione & corruptione. Altera accidentalis, quæ dividitur iuxta varietatem accidentium, ad quæ tendit.

DICO 1. Deus est immutabilis quæcumque mutatione physica: est naturali discursu nota sent. *Arist. 8. Physic.* vbi ostendit, Deum esse primum motorem immobilem; & supernat. Fide certa, quam definit *Lateran.* vt refertur c. *Firmiter, de summa Trinit.* & *Scripturæ.* Hæc perfectio immutabilitatis deducitur (vt omnes conueniunt) remotè & mediatè ex ratione essendi à se, tanquam ex radice; Quatuor autem sunt rationes in Deo, ex quibus vt ex proximâ radice posset deduci. 1. est necessitas essendi; 2. actus purus; 3. summa simplicitas; 4. infinitas simpliciter, quæ conuertitur cum summâ perfectione; quia quod est infinitum simpliciter, non modò includit omnem perfectionem pos-

sibilem, sed omnem modum essendi perfectionis possibilis. Aliqui contendunt attributum immutabilitatis, vt ex causa adæquata & proxima, probari tantum ex necessitate essendi; Nam, hac tantum positâ, & qualibet aliâ ratione sublatâ, ponitur immutabilitas: contra verò, omni aliâ positâ, & hâc vnâ tantum sublatâ, tollitur immutabilitas: ergo iuxta regulam *Aristor. in predic. c. de his quæ ad aliquid,* hæc est tantum proxima, & adæquata ratio immutabilitatis: Anteced. prob. implicat, intelligere id, quod est absolutè necessarium, transire de non esse ad esse, aut de esse ad non esse: eo quod summa necessitas non permittit, vt non sit id, quod necesse est esse. Sed mutari nihil aliud est, quàm transire de non esse ad esse, vel de esse ad non esse. Contra verò ratio actus puri, ratio summæ simplicitatis, ratio infinitatis simpliciter, præcisa necessitate essendi, immutabilitatem non inferunt, sed in quantum includunt necessitatem essendi, quæ seclusa, illam non inferrent: ergo non ratione sui præcisè, sed ratione summæ necessitatis, quam includunt, illam inferunt.

Alij contendunt, ex sola infinitate simpliciter id posse proximè ostendi, quia quod est infinitum simpliciter, est omni ex parte perfectum, atque ad eò incapax accrementi, vel decrementi perfectionis: implicat enim concipere, vel infinito in totâ latitudine entis possibilis addi, vel summè perfecto deminutionem ullam.

Ego censeo, ex quâlibet ratione ex assignatis optimè inferri, vt ex proxima & immediata radice, perfectionem immutabilitatis. Non enim repugnat, eandem perfectionem deduci ex pluribus, quarum singulæ sint sufficientes, nulla adæquata: Assertio est *S. Bonau. in 1. dist. 8. p. 1. dist. art. 2. quest. 1. S. Thom. cu. quest. 1. Scoti quest. 5. S. huius exclusiua, Rich. art. 2. quest. 1. Capreoli quest. 3. post 1. conclus. Durandi quest. 3. Henrici in sum. art. 30. & c. Prob. 1. ex August. lib. 6. de Trin. c. 6. vbi, sicut ex compositione probat, omnem creaturam esse mutabilem; ita ex simplicitate probat, solum Deum esse immutabilem. Nihil enim, inquit, simplex mutabile est.*

Prob. 2. ratione, & 1. quod ex actu puro, vt ex proxima radice, immediatè inferatur immutabilitas: Actus purus ex sua formali & præcisa ratione negat omnem potentialitatem; ex ipso explicito conceptu actus puri, qui consummatur in formali exclusione omnis potentialitatis; quæ sola opponitur perfectioni, quam actus purus dicit, depurata ab omni imperfectione: ergo illa est immediata causa & proxima radix immutabilitatis, scilicet negatio omnis potentialitatis; sicut proxima radix mutabilitatis est ipsa potentialitas: nam proxima causa, cur repugnet subiectum mutari, est ipsa repugnantia seu incapacitas ad mutationem, quam incapacitatem formaliter importat exclusio ipsa totius potentialitatis. Confirm. ea censenda est proxima causa effectûs, inter quem & causam nulla intercedit proximior: sed inter negationem totius potentialitatis & immutabilitatem, nulla intercedit ratio proximior: sicut inter mutationem & potentialitatem nulla intercedit proximior causa, cum nulla fingi possit proximior, quàm quæ inter actum & potentiam immediatè receptiuam concipitur: cum talis illatio procedat ex negatione potentia proximè receptiua, ad negationem actus proximè receptibilis.

DICES, mediate necessitatem essendi, quæ si ab actu puro præcindatur, non erit radix immutabilitatis; ea verò subintellecta statim infert immutabilitatem: igitur, actus purus immutabilitatem non infert

1. Rationes dubis. 1.

2. Secunda.

3. Tertia.

4. Mutatio

Moralis;

Physica

5. Non cadit in Deum.

6. Immutabilitatis radices proximæ 4.

7.

8.

9. Necessitas essendi.

10. Abus purus radix immutab.

Sicut mutabilitatis potentialitas.

11.

12.

13.  
Ergo non intelligatur necessitas essendi.

infert ratione sui, sed necessitatis essendi, quam includit. Sed contra; Immutabilitas est incapacitas & repugnantia ad quamcumque mutationem: actus purus, etiam præcisus & non considerata necessitate essendi, est incapacitas & repugnantia ad omnem mutationem, quam formaliter importat negatio omnis potentialitatis: ergo intellecta sola ratione actus puri, & non considerata necessitate essendi, infertur immutabilitas. Quia si ex ratione actus puri præcisè non sequeretur ipsa, posset concipi ratio actus puri cum mutabilitate: nam cum ea tantum ratione nequit alia ratio concipi, cum qua habet immediatam oppositionem, & cuius explicitus conceptus destruit explicitum conceptum alterius; cum tales rationes ita existant præcisæ in mente, sicut existerent præcisæ à parte rei; Ergo si ex præcisâ ratione actus puri non inferretur immutabilitas, posset ratio actus puri mentaliter consistere cum mutabilitate, quia tunc mutabilitas non destrueret immediatè rationem actus puri, sed solam necessitatem essendi, quæ cum actu puro non expressè conciperetur. Implicat autem concipere rationem actus puri cum mutabilitate: nam actus purus in suâ explicitâ ratione, negat omnem potentialitatem: mutabilitas in suâ explicitâ ratione dicit aliquam potentialitatem: igitur implicat, explicitam rationem unius mentaliter, & obiectivè consistere cum explicitâ ratione alterius.

14.  
Summa simplicitas;

Probo 2. immutabilitatem, ut ex proxima radice inferri ex summa simplicitate: Summa simplicitas, etiam præcisâ necessitate essendi, explicitè negat omnem compositionem: alioqui non esset summa si non negaret omnem: Sed omnis mutabilitas explicitè importat potentiam ad aliquam compositionem: quia mutabilitas dicit explicitum respectum ad mutationem: mutatio autem nequit concipi sine aliqua compositione: omne enim quod mutatur; necessariò componit cum ipsa mutatione; ergo ex summâ simplicitate proximè inferitur immutabilitas: nam ex eâ ratione proximè pullulat cuius explicitum conceptum destruit mutabilitas.

15.  
Infinitas essendi.

3. Quod ex infinitate essendi simpliciter immediatè inferatur immutabilitas, sic probo: Infinitas essendi simpliciter negat omnem terminum perfectionis possibilis ex suo conceptu explicito: ergo vi huius Deus non solum est incapax cuiuscumque accrementi perfectionis, quam posset per mutationem acquirere, sed etiam cuiuscumque decrementi perfectionis, quam habet. Infinitas enim essendi simpliciter explicitè negat omnem terminum perfectionis, ratione cuius Deus est incapax accrementi perfectionis; sed si posset esse capax decrementi eius perfectionis, quam habet, eo ipso fieret capax accrementi eiusdem quam amitteret. Nam amittendo aliquam perfectionem, non amitteret capacitatem ad illam: ergo ex eadem radice, quâ Deus est incapax accrementi perfectionis, est etiam incapax decrementi eiusdem.

16.  
Mutatio moralis,

Dico 2. Deus est immutabilis quacumque mutatione morali: intelligi potest hæc mutatio moralis, vno modo per physicam mutationem actus, quo pacto nos moraliter mutamur ex vno actu in alium: & hoc sensu assertio demonstrata manet ex præcedente. Alio modo sine vllâ physicâ mutatione actus, per solam mutationem obiecti voliti: nam posito, quod Deus potest velle & non velle, quodcumque obiectum creatum sine physica mutatione sui actus, ut infra, difficultas insurgit, an Deus possit quod semel voluit liberè,

17.  
Obiecti voliti,

non velle; ratio dubitand. ex hâc mutatione nulla nova perfectio accrescit Deo, nec aliquid demitur de antiquâ, sed solum mutatio fit in obiecto volito, ut quod ex vi prioris actus erat futurum, ex vi posterioris desinat esse futurum. *Gililius lib. 2. tract. 8. cap. 10.* putat ex hac præcisâ ratione, nisi alia circumstantia admisceatur, nullam fore imperfectionem in Deo, si, quod semel voluit, desinat velle. Quod etiam docuerunt aliqui *Scotista, infra cit. cum de actib. Divina volun.* Verum etiam hoc sensu assertio vera, & omninò sequenda. Fundam. præcisâ omni aliâ imperfectione, sufficiens imperfectio foret diuinæ prudentiæ, constantiæque repugnans, ipsa liberi actus mutatio; cum nulla posset Deo nova ratio occurrere, quam antea non prævidisset, ob quam prudenter posset priorem actum mutare. Vnde longè dispar est ratio in nobis, qui, quoniam non omnia à principio prævidemus, prudenter possumus priorem actum in melius mutare.

DICES. Etiam Deus posset priorem actum vel in melius, vel faltem ad exercendam suam libertatem mutare: ergo ex hoc capite non incurreret vitium imprudentiæ vel inconstantiæ. Sed contra; tunc potest quis absque vitio imprudentiæ suum actum in melius mutare, quando ratio, ob quam mutat, aut non fuit prævisa, aut non attentè considerata: Deus autem omnia & singula ab æterno prævidit, & attentissimè circumspexit. Neque solum exercitium libertatis sufficiens est ad evitandum vitium imprudentiæ, aut inconstantiæ, quia tale exercitium semper debet esse coniunctum cum regula prudentiæ, cui non debet libertas præiudicare.

Ad 1. rationem dubit. dist. anteced. transeunt personæ Diuinæ à non esse producto ad esse productum toto suo esse essentiali, nego; quia non transeunt secundum esse absolutum, quod essentialè est Diuinis personis: transeunt secundum esse relatiuum, & subdistinguit, transeunt cum indifferentiâ ad esse & non esse, nego: transeunt cum omnimodâ necessitate & determinatione ad esse, concedo. Ergo mutantur, nego consequentum quia mutatio est transitus à non esse distinctum à mobili: personæ autem diuinæ procedentes, etsi distinguantur à producentibus; non tamen distinguuntur à naturâ, in quâ subsistunt. Tum quia mutatio importat transitum formæ, cum antecedente indifferentiâ ad esse & non esse. Personæ diuinæ producuntur cum omnimodâ determinatione ad esse, quia producuntur cum summâ necessitate, cum quâ existit natura, quæ essentialiter postulat personas productas ob sui fecunditatem. Vnde neque etiam dici possunt transire à non esse relatiuo ad esse relatiuum, sed tantum produci secundum esse relatiuum; quia transire à non esse, denotat transitum ex nihilo sui: Diuinæ autem processiones, ut rectè *Scotus in 1. dist. 5. quest. 2.* ad argum. non habent terminum ex quo transeunt, sed solum principium, à quo emanant. Quapropter non dicuntur transire ex non esse sui, sed emanare de substantiâ producentis: quia id tantum dicitur transire ex non esse ad esse, quod, quantum est de se, potuit non esse.

DICES. Licet personæ Diuinæ procedentes non potuerint simpliciter non esse, tamen consideratæ ex se, sicut à se non sunt, sed ab alio, ita ex se non necessariò sunt, sed necessariò tantum ab alio. Resp. cum *Aurco. in 1. dist. 8. p. 2. ar. 2.* personas diuinæ procedentes ex se necessariò esse formaliter, quamvis non sint à se productivæ. Non repugnat autem esse ex se necessariò formaliter, & ab alio productivæ, quia

16.

Prudentiæ Dei, cōiūctiō.

17.

Omnis scientiæ repugnat.

18.

Persona diuinæ non mutantur à non esse.

19.

Sunt ab alio productivæ, ex se necessariò.

quia potest esse aliqua ratio, quæ essentialiter potest esse, & tamen ab alio.

20. Instabis: quod non est à se, sed ab alio, nequit ex se sibi determinare esse formaliter; quia ut determinet ex se sibi esse formaliter, oportet ut sit, quia prius res est, quam determinet sibi ex se formaliter esse. Ergo quod accipit ab alio esse, nequit ex se sibi determinare formaliter esse. Resp. neg. assumpt. ad prob. dist. 10, oportet ut sit, vel in se vel in potentia, productiuam sui: sufficit autem, ut esse relatiuum personæ procedentis sit in potentia actiuam producentis, ut in eâ sibi determinet formaliter esse necessarium.

21. Ad confirm. nego conseq. ad prob. concedo antec. de potentia actiuam factiuam, nego de potentia actiuam purè productiuam: quia factiuam habet pro termino aliquid distinctum ab ipsa natura producentis, quod vel educitur ex eadem naturam producentis, vel ab illâ realiter distinctum, debet passiuè terminare actionem agentis; Potentia verò purè productiuam, qualis est Diuina productiuam, ad intra, non habet terminum distinctum à naturam producentis, sed est idem omninò cum illâ: Vnde neque ex eâ deducitur, nec debet passiuè terminare originem producentis, quia productio non distinguitur à termino producto.

22. Urgebis, saltem illi respondet potentia producibilis in termino ipso, qui producitur, quia quod producitur, possibile est produci: ergo saltem istam potentiam dici potest persona procedens transire ab esse producibili, seu potentiali ad esse productum, seu actualem; Resp. cum S. Tho. 1. p. q. 41. art. 4. & Scoto cit. in personis procedentibus dari potentiam producibilem, prout hæc dicit solam non repugnantiam cum esse, quo pacto dicimus possibile est Deum esse; non autem prout dicit indifferentiam ad esse & non esse: & consequenter ex hoc capite non repugnaret ista propositio: persona procedens transit ab esse producibili ad esse productum: repugnat tamen ex alio capite, tum quia verbum transire, vi suæ primariæ notionis importat antecedentem indifferentiam ad esse, & non esse eius termini, qui transit. Vnde multò minùs dici potest: persona Diuina transit ab esse potentiali ad esse actualem: quia hoc expressius significatur per *in potentiale*; cum persona procedens non contineatur in producente per indifferentiam ad vtrumlibet, sed per omnimodam determinationem ad esse: tum maximè, quia procedens, actu, non potentiam continetur secundum esse formale in producente; quia actu, non potentiam continetur secundum esse essentialè sui, quod est esse absolutum naturæ, quæ dat esse formale omnibus personis. cum igitur esse absolutum naturæ sit esse formale atque essentialè personæ procedentis, & secundum hoc esse, actu, non potentiam contineatur in producente; non poterit absolute dici, quòd procedens transeat ab esse potentiali ad esse actualem. Eodem modo soluitur argum. de natura diuina, quæ nec propriè transit à non esse relatiuum personæ procedentis, ad esse relatiuum eiusdem; nec illud recipit per potentiam passiuam, sed per omnimodam identificationem.

23. Ad 2. rationem dubit. disting. maior. nam actus liberi diuinæ voluntatis solùm potuerunt non esse, quoad connotatum extrinsecum, ad actum liberum essentialiter requisitum; non quoad aliquid intrinsecum, ut infra.

24. Ad 3. nego conseq. ad probat. disting. anteced. nulla potest esse noua denominatio, sine noua mutatione in aliquo saltem extremo. Dicitur Deus in tempore de nouo Creator, Gubernator, Dominus, non per mutationem sui, sed creaturæ, à quâ ex-

trinsecè dicitur, scilicet à creatione, gubernatione, dependentiam existente in creaturam. Verùm si Creator, Gubernator, Dominus, non sumatur formaliter & denominatiuè, sed fundamentaliter; tunc dico, dici Creatorem, Gubernatorem, Dominum, ab intrinseca potestate creandi, gubernandi, dominandi, quam potestatem uti non acquirit in tempore, ita nec in tempore incipit denominari fundamentaliter talis, sed ab æterno.

Deducitur, Immutabilitatem de formali importare negationem mutationis; de materiali & connotato, perfectissimum modum essendi, soli Deo competentem: quippe cum nulla creatura possibilis sit, cui præter potentialitatem à non esse ad esse, & ab esse ad non esse, aliqua non competat mutabilitas, vel in esse substantiali, ut substantijs incompletis; vel in esse accidentali; & hoc siue quoad accidentia conaturalia, à quibus pendet omnis substantia creata; siue quoad accidentia supernaturalia, ad quæ eleuari potest omne ens creatum sustentatiuum: vel in aliquam componibilitatem, ut accidentibus, & modis omnibus, quibus competit componibilitas cum substantia, aut fundamento. Vnde quòd creatura magis recedit à Deo, eò est potentialior & mutabilior; quòd verò magis ad Deum appropinquat, eò est actualior & immutabilior. Vnde, quia materia prima maximè omnium distat à Deo, est omnium mutabilissima, quin & subiectum primum totius sub-lunaris mutationis; Angeli contra, quia inter cæteras res creatas proximè accedunt ad Deum, sunt inter omnes creaturas, immutabiliores.

25. Immutatio perfectiorem Dei connotat.

## DISPUTATIO VII

### De Æternitate Dei.

IMMUTABILITATEM sequitur Æternitas, per Scholasticos, quod enim est immutabile, nec incipere nec desinere potest, sed semper sibi ipsi uniformiter perseverans, nullis clausum durationis limitibus, perenniter durat. Quocirca Patres Æternitatem cum Immutabilitate sæpè confundunt, ut apud Augustinum 4. de Trinitate cap. 18. sine; Vera, inquit, immortalitas, vera incorruptibilitas, vera incommutabilitas ipsa est Æternitas. Verum facile constabit discrimen inter vtrumque.

## SECTIO PRIMÀ.

### Quid sit Æternitas?

Certum Fidei dogma est, Deum esse æternum, definitum in Concil. Later. cap. Firmiter, de summ. Trinit. & scripturis: ratio euidenter ostendit: quod necessariò est, & à nullo in suo esse dependens, ortum & interitum sui habere non potest. Hoc posito, inquirimus 1. quid sit æternitas? definitio recepta est Boetij 5. de consol. prosa ult. Æternitas est interminabilis vita tota simul & perfecta possessio.

Ponitur possessio pro duratione, in quâ æternitas analogicè conuenit cum durationibus creatis: est enim æternitas, ætas propria Dei, quâ eius beatissima vita mensuratur; sicut duratio creata est propria mensura, quâ rei creatæ esse mensuratur. Exprimitur nomine possessionis, quia esse, duratione possidetur: possessio enim, teste S. Thom. 1. part. quest. 10. art. 1. ad ultim. quietem & firmitatem rei possessæ importat. Ad denotandam igitur hanc rei

1.

2. Æternitas est possessio seu duratio.

stabilitatem & quietem, quam duratio importat, vsus est auctor nomine possessionis. Dices; tempus, quod sub duratione conuenitur, quietem & stabilitatem non importat, sed successionem & fluxum; ergo non quæuis duratio quietem & stabilitatem rei durantis importat. Resp. quod quies & stabilitas à duratione importata explicanda non est pro re, quæ tota simul indiuisibiliter existit, sed pro re, quæ non interrupte existit, quopædo etiam tempus, dum a suo fluxu & successione non interruptitur, uniformitatem quandam & quietem, non quidem permanentiæ, sed non interruptionis sui esse seruat.

3. *Tota simul.* Dicitur *tota simul*: quæ particula æternitas contrahitur ad durationem indiuisibilem, discrimina-  
turque à diuisibili & successiuâ temporis: quia hæc nunquam manet eadem, sed successiuè variatur, per diuersas continui partes. Dicitur *tota*, vt *S. Thom. citat. ad 3.* notat, non quod habeat partes, sed quia nihil illi deest: Totalitas enim, teste *Aegidius in 1. dist. 8. part. 2. quæst. 1. ad 4.* dicitur per comparisonem ad partes, non quas habet, sed quibus priuat.

4. *Es perfecta.* Dicitur *perfecta*: ad denotandam propriam differentiationem, quæ æternitas discriminatur à cæteris durationibus creatis. Nulla quippe creata duratio est simpliciter perfecta, quia licet sit indiuisibilis & tota simul, vt *Æuum*, non est tamen simpliciter perfecta; quia æuum non mensurat vitam actualem Angeli, sed solam substantiam ipsius: vita enim actualis Angeli, cum consistat in operationibus vitæ intellectus & uoluntatis, quæ permanentes non sunt, sed sibi succedentes, nequeunt mensurari æuo, quo mensuratur substantia Angeli: æternitas verò non mensurat solum substantiam Dei, sed omnes vitales operationes ipsius, quia omnes indiuisibiles sunt & permanentes: ac proinde eadem æternitas mensurat vitam radicalem, & actualem Dei. Duratio autem eò est perfectior, quod perfectius esse mensurat: quæ de causa in definitione æternitatis pro subiecto mensurabili non est positum esse, aut Substantia, sed Vita, quæ accipitur etiam pro actuali.

5. *Interminabilis uita.* Dicitur *interminabilis uita*: quod importat actualem & potentialem negationem termini: interminabile enim est, quod terminari non potest: & uita Dei repugnat habere terminum sui ortus & interitus, non autem creaturæ; quæ etiam ab æterno condita neget actualem terminum durationis, principij & finis, non tamen negat potentialem, quo uel potuit non incipere, uel poterit desinere. igitur æternitas Dei discriminatur à duratione creatâ, ex negatione termini, & ex perfectione esse quod mensurat. Prior differentia est magis propria æternitatis, quam exprimit nomen ipsam; æternitas enim, teste *S. Thom. in 1. dist. 8. q. 2. art. 1. est quasi ens extra terminos.*

Infertur 1. in æternitate nullas esse differentias præteriti & futuri, quod rectè notat *Plato in Timæo, & post ipsum Patres*; & ratio demonstrat: quia præteritum dicit rem non esse, sed fuisse: futurum contra, dicit rem nondum esse, sed futuram esse. In Deo autem cum nihil possit desinere, aut incipere, nil præteritum, aut futurum esse potest, sed quidquid est, semper sibi præsens est. Vnde Patres æternitatem uocant *ÆVNC STANS*, quod inuariabiliter existens semper est sibi idem, solaque mutatio fit in tempore præterlabente. Ob eandem rationem illam explicant per uerbum, *EST*: August. de vera relig. cap. 49. sine: nihil autem, inquit, præterit in æterno, & nihil futurum est: quia & quod præterit,

esse desinit, & quod futurum est, nondum capit, æternitas autem tantummodo est, nec fuit quasi iam non sit, nec erit quasi adhuc non sit. Quare sola ipsa uerissime dicere potuit humane menti, *EGO SVM QVI SVM.* & de illa uerissime dici poterat, *QVI EST MISIT ME.*

Infertur 2. æternitatem esse virtualiter diuisibilem: cuius virtualis diuisibilitas consistit in hoc, ut eadem indiuisibilis duratio Dei, propter sui plenitudinem & perfectionem, apta sit respondere infinito tempori, & de facto responderit infinitæ moræ imaginariæ à parte ante. Sicut ratione immensitatis aptus est Deus respondere infinito spatio reali, & de facto respondet infinito imaginario, ut infra. Ratione huius virtualis diuisibilitatis interdum Patres æternitati tribuunt differentias præteriti, præsentis, & futuri. Lege *August. tract. 99. in Ioan.*

### Per quid formaliter constituatur Aeternitas?

PRIMA sent. *Henrici in summ. art. 31. q. 2. Ferrar. 1. cont. Gent. cap. 15. §. Proport. Bannez 1. p. q. 10. art. 1. dub. 2.* affirmantium æternitatem proximè constitui per rationem mensuræ, non realis, sed rationis. *Ferrar.* unitatem seu uniformitatem diuini esse, docet conuenire Deo re ipsa, nullo intellectu cogitante, propter immutabilitatem: mensurationem uero eiusdem esse, per operationem intellectus, distinguentis unitatem diuini esse ab esse, apprehendentis unitatem ut mensuram eiusdem. Vnde, non considerante intellectu rationem mensuræ, est in re entitas quæ est æternitas, non est ratio completa æternitatis.

Prob. 1. ex *S. Thom. 1. p. q. 10. art. 2. ad 3.* docente, Deum dici æternum, quatenus ei conuenit ratio mensuræ apprehensione nostrâ; & in *1. dist. 19. q. 2. art. 1.* ait, rationem mensuræ complere rationem æternitatis. 2. quia script. & Patres æternitatem contraponunt tempori; dicunt enim Deum esse in æternitate, sicut res corruptibiles in tempore: sed tempus completur per rationem mensuræ; ex definitione temporis; quod est, auct. *Philos. 4. phys. text. 101. Numerus, motus, secundum primum & posterius*, quo res corruptibiles mensuramus; ergo & æternitas: si enim non importaret rationem mensuræ, non magis ipsa, quàm quodlibet aliud attributum contraponeretur tempori.

SECUNDA *Vasq. 1. p. dist. 31. n. 23.* opinantis, æternitatem completi negatione mensuræ, quæ est quædam negatio respectus rationis. Probat 1. ex particulâ, *Interminabilis*, quæ significat in duratione reali, etiam negationem mensuræ, quæ est rationis: *Interminabile* enim est, quod nec determinari, nec defini-ri aliqua mensurâ potest. 2. quia oppositorum oppositæ debent esse differentia: sed æternitas & tempus opponuntur: ergo uita formalis ratio temporis consistit in mensurâ numeratâ per intellectum, ut ipsa possit esse aliarum durationum mensura: ita æternitas est duratio omni proles carens mensurâ.

TERTIA *Gilly lib. 2. tract. 10. cap. 10. Fasoli in 1. p. q. 10. art. 1. dubit. 7. &c.* affirmantium æternitatem adæquatè compleri per negationem termini seu principij & finis, tam actualis, quàm possibilis. Fundamentum: hæc tantum negatione conceptâ, adæquatè concipitur æternitatis ratio formalis adæquatâ, scilicet quâ positâ, cæteris sublatis, manet integra ratio formalis constitutiuæ rei. Probat, eò tantum positâ, duratio diuina primò & adæquatè distinguitur ab omni duratione creata, quia nulla dicit negationem principij & finis, saltem possibili-  
lis, cum

7. Est uirtus  
inter diuisi-  
bilis.

8. 1. Sententia

9. 9.

10. 10.

11. 2. Sententia

12. 3. Sententia

lis, cum omnis creatura in sui inceptioe, & defitione pendeat à libera voluntate Dei.

13. *Non ratio mensura,* DICO 1. Aeternitas Dei non completur formaliter per rationem mensuræ. Fundamentum: ratio mensuræ non est quid reale, sed rationis; importat enim durationem diuinam, vt formam distinctam ab esse diuino, illudque mensurantem, quod est quid ratione confictum. Aeternitas autem competit Deo absque vllâ operatione intellectus.

14. *Non negatio mensura,* DICO 2. Aeternitas Dei non completur formaliter per negationem mensuræ. Probat. 1. nulla negatio concipi potest absque formâ negata: ergo concipi non posset aeternitas sub negatione mensuræ, absque conceptione mensuræ, vt formæ negatæ: at probatum est, concipi posse aeternitatem, absque eo quod concipiatur vlla ratio mensuræ: ergo negatio mensuræ non est formale completium aeternitatis.

15. 2. nulla negatio potest esse formale completium rei, cui opposita forma negata non repugnat: hoc est, nequit rei conuenire oppositum eius, quod essentiam ipsius constituit, ne ipsi conueniat destructiuum sui: at opposita ratio mensuræ negatæ non repugnat aeternitati: licet enim non constituatur formaliter per rationem mensuræ, tamen sine repugnantia concipitur aeternitas propria mensura diuini esse: & inter mensuram & mensuratum sufficit distinctio virtualis: ergo nequit aeternitas per negationem mensuræ formaliter seu essentialiter compleri.

16. *Nec termini,* DICO 3. Completa ratio aeternitatis non saluatur in solâ ac præcisâ negatione termini, tam actualis, quàm possibilis. Fundamentum, per huiusmodi negationem non exprimitur, nisi quodd esse Diuinum non possit incipere desinere: sed præter hoc aeternitas addit positiuam permanentiam in suo esse; qui conceptus non habetur per solam negationem termini: nam aeternitas est duratio; duratio formaliter importat permanentiam rei, cuius est duratio: & licet negatio termini inferat causaliter hanc permanentiam, non tamen exprimit formaliter nisi incapacitatem principij, & finis.

17. *Sed permanentia complet atq.* DICO 4. Aeternitas præter negationem termini, superaddit permanentiam vitæ Diuinæ cum perfecta vniformitate essendi, & aptitudinali correspondentia ad infinitum tempus; Est Scoti quodlib. 6. §. contra istud, Molina 1. part. quest. 10. articuli. disputat. 4. nec ab ea discrepat Suarez in Metaph. disput. 50. sect. 4. scilicet per interminabilem vitam, exprimitur negatio termini; per *totâ simul & perfectâ possessio*, permanentia eiusdem cum omnimoda vniformitate essendi, & simul innuitur aptitudo coëxistendi omni tempori & durationi possibili. Fundamentum; ea omnia censenda sunt de essentiâ rei, sine quibus non exprimitur adæquatus conceptus rei: at sine his non exprimitur adæquatus conceptus aeternitatis; nam 1. aeternitas est duratio permanens; ergo includere debet quidquid essentialiter includit duratio permanens: sed hæc supra existentiam rei addit quasi habitualem permanentiam eiusdem rei, quæ explicatur per actualem existentiam rei, cum connotatione præ-existentiæ eiusdem. 2. Aeternitas discriminatur à duratione creata, tum per omnimodam vnitatem essendi; tum per negationem omnis termini tam actualis quàm possibilis, & quod ex his consequitur, per aptitudinalem coëxistentiam ad infinitum tempus. Igitur hæc omnia censenda sunt de quidditatiuo conceptu aeternitatis. Nisi enim Deus concipiatur in suo esse semper & vniformi-

18. *Duratio permanens,* ter existeret, absque vllò termino actuali & possibili, nec non cum aptitudine ad coëxistendum infinito tempori, non concipitur adæquatus, & explicitus conceptus aeternitatis. Confirmatur: ita se habet in Deo aeternitas, sicut immensitas; sicut enim per immensitatem coëxistit loco, ita per aeternitatem tempori: at non habetur adæquatus conceptus immensitatis nisi per negationem omnis termini circumscriptionis localis, & aptitudinalem coëxistentiam ad infinitum spatium reale cum indiuisibili correspondentia totius, substantiæ Diuinæ ad quodlibet punctum spatij, ita nec habetur adæquatus conceptus aeternitatis, nisi per negationem omnis termini circumscriptionis, durationis, & aptitudinalem coëxistentiam ad infinitum tempus, cum permanentia vniformis vitæ Diuinæ in ordine ad quodlibet instans temporis.

19. *Discrimen aeternitatis & immutabilia.* Quæri autem vlteriùs potest, à quo hanc perfectionem coëxistendi infinito tempori, aeternitas formaliter habeat? Scotus docet, haberi formaliter per negationem termini; nam, eâ sublatâ, tolleretur aptitudo coëxistendi ad infinitum tempus: Molina censet, haberi per rationem positiuam. Sed dico: proximè & formaliter prouenit ex negatione termini, remotè & radicaliter ex positua perfectione talis durationis. Nam ex eo, quodd est duratio Diuina, essentialiter postulat negationem termini; & ex negatione termini proximè habet, vt coëxistere possit infinito tempori possibili.

20. *Ab extrinsecis.* Obijcies 1. multa videmur requirere ad rationem aeternitatis, quæ illi non competunt, nisi dependenter à nostro intellectu, vt negationes, & respectus ad extrinsecum tempus; cum tamen aeternitas secundum omnia, quæ dicit essentialiter, competat Deo independenter à nostro intellectu. Resp. neg. maior. ad prob. nego, tam negationes quàm aptitudinem coëxistendi infinito tempori, competere aeternitati dependenter à nostro intellectu; nam ante omnem considerationem nostri intellectus Deus caret principio & fine, & aptus est coëxistere infinito tempori.

21. *Ab extrinsecis.* Obijcies 2. nullum attributum diuinum pendet ab aliquo extrinsecis, sed aeternitas à nobis explicata, pendet à tempore possibili. Resp. dist. maior. nullum attributum Diuinum pendet ab aliquo extrinsecis in esse, concedo; in cognosci, nego. Constat de attributis omnipotentiae, & scientiae, quæ nequeunt cognosci, nisi per ordinem ad creaturas posibles, & cognoscibiles, etiamsi ab illis non pendeant in esse. Esto igitur aeternitas concipi nequeat sine respectu & habitudine ad tēpus extrinsecum, haud tamen ab illo in esse pendet. Est autem talis respectus de essentiâ aeternitatis, non formaliter, sed fundamentaliter sumptus; quo pacto dicit absolutam & intrinsecam perfectionem aeternitatis, connotato tantum tempore infinito possibili, vt termino extrinsecis, sicut accidit in alijs attributis respectiuis secundum dici.